
4 

 
 
 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  

vyhlašuje 

na období od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018  

pokusné ověřování 

 
Vzdělávací programy paměťových institucí do škol 

 
(Č. j.: MSMT-9423/2017-1) 

 
                                       1. etapa v roce 2017 

(od 1. 9. 2017 do 31. 12. 2017) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 2. května 2017 
 
Garant pokusného ověřování:  Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. 
Komenského    
                                                       (dále jen „NPMK“) 

 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlašuje na základě § 171 odstavce 1 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, na období od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018, toto  
 

pokusné ověřování 
 

Vzdělávací programy paměťových institucí do škol 
 

Čl. 1 
Cíl pokusného ověřování 

  

(1) Ověřit rozsah a dopad využívání vzdělávacích programů muzeí a památníků školami pomocí 
zážitkové pedagogiky a oživené historie ve společenskovědních předmětech za účelem zkvalitnění 
výuky. 

(2) Ověřit zájem škol o využití muzejních edukačních programů a jejich zapojení do výuky. 

(3) Ověřit, jak finančně náročná je pro školy návštěva muzea či památníku a určit průměrnou částku, 
kterou třída zaplatí. 

(4) Ověřit výši poskytovaného normativu na žáka s ohledem na realizaci aktivit ověřovaných v rámci 
pokusného ověřování.  

 
Čl. 2 

Účel pokusného ověřování 

(1) Účelem pokusného ověřování je ověřit vliv zážitkové pedagogiky na zvýšení kvality výuky 
společenskovědních předmětů ve vzdělávacích oblastech Člověk a jeho svět a Člověk a společnost 
v nejvýše stech Českou školní inspekcí (dále jen „ČŠI“) navržených základních školách, které budou 
do 15. 6. 2017 osloveny a potvrdí účast na pokusném ověřování, a to prostřednictvím finanční 
podpory z prostředků státního rozpočtu, která bude určena na pokrytí nákladů přímo souvisejících 
s návštěvou paměťových institucí v České republice, tj. cestovné, vstupné, stravné, v případě 
dvoudenních zájezdů též náklady spojené s ubytováním, a dále na administrativní vyhodnocení 
pokusného ověřování.  

(2) Účelem pokusného ověřování je dále ověřit začlenění zážitkové pedagogiky v paměťových institucích 
jako součást vzdělávání do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 

(3) Dotace je navržena na jednu školu a pololetí ve výši 120 000 Kč včetně DPH. V rámci poskytnuté 
dotace škola navštíví za dané období minimálně dvě paměťové instituce. Dále odměna učitelům - 
zpracovatelům dotazníků ve výši 2 500 Kč (stanoveno na základě součinu hodinové sazby ve výši 500 
Kč/hodinu plnění včetně zákonných odvodů a předpokládaného počtu hodin plnění). 

(4) Pokusné ověřování se vyhlašuje na období od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018. Poskytnutá dotace v roce 
2017 nezakládá nárok příjemce na poskytnutí dotace v roce 2018. Pro rok 2018 budou podmínky 
financování buď potvrzeny, nebo stanoveny jinak, a to formou dodatku, kterým bude vyhlášena 
2. etapa pokusného ověřování. 

 
Čl. 3 

Oprávněný žadatel 
  



6 

(1) Oprávněným žadatelem je kraj, do jehož působnosti náleží právnické osoby vykonávající činnost 
základní školy podle čl. 2 odst. 1. 

 

Čl. 4 
Způsob podávání žádosti a poskytnutí dotace 

 
(1) Vzhledem k výše stanoveným kritériím poskytované dotace škola žádost nepodává. 

 
(2) Krajský úřad předkládá souhrnnou žádost za právnické osoby vykonávající činnost základní školy na 

území příslušného kraje podle čl. 2 odst. 1., a to do 15. července 2017. 
 

 
(3) Žádost o dotaci musí obsahovat náležitosti určené § 14 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). Jedná se 
o tyto údaje: 
  
a) název a adresa poskytovatele, 
b) požadovaná částka, 
c) účel, na který chce žadatel dotaci použít, 
d) lhůta, v níž má být tohoto účelu dosaženo,  
e) informaci o identifikaci osob jednajících jeho jménem s uvedením, zda jednají jako jeho 

statutární orgán nebo jednají na základě udělené plné moci. 

(4) Ministerstvo poskytne metodickou pomoc při určování konkrétní výše dotace pro jednotlivé školy. 

(5) Dotace bude příjemci poskytnuta na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace, v němž 
mu budou uloženy povinnosti, které musí při použití dotace dodržet. 

(6) Na rozhodnutí o poskytnutí dotace, na základě kterého bude školám dotace poskytnuta, bude jako 
příjemce uveden kraj, v jehož územní působnosti se příslušné školy nacházejí. 
 

Čl. 5 
Použití dotace 

(1) Dotaci bude možné použit pouze na účel stanovený v čl. 2 tohoto vyhlášení.  

(2) Dotaci bude možné použít na náklady vzniklé od 15. 6. 2017, které budou uhrazeny nejpozději do 
31. 12. 2017. Na náklady vzniklé před datem vydání rozhodnutí může být dotace použita pouze za 
předpokladu, že nebyly do data vydání rozhodnutí uhrazeny. 

(3) Škola je oprávněna z dotace hradit DPH za předpokladu, že nemá dle § 73 zákona č. 235/2004 Sb., 
o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, nárok na odpočet této daně.  

Čl. 6 
Pravidla financování 

(1) Dotace bude poskytnuta na základě § 163 odst. 1 písm. a) školského zákona kraji 
na jeho zvláštní účet pro školy, které náleží do jeho územní působnosti. Součástí rozhodnutí bude 
seznam škol, kterým je poskytnutá dotace určena. 

(2) Dotace bude odeslána na účet příjemce do 30 dnů od data podpisu rozhodnutí. 
 

Čl. 7 
Povinnosti příjemce 



7 

(1) Příjemce bude povinen dotaci používat účelně, efektivně a hospodárně. 
  

(2) Příjemce bude povinen vypořádat dotaci se státním rozpočtem v souladu s vyhláškou č. 367/2015 
Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními 
aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání), a zaslat příslušnou přílohu uvedené 
vyhlášky. 

 
(3) Příjemce bude povinen předložit ministerstvu vyúčtování dotace na předepsaném formuláři, který 

je uveden v Příloze č. 1 tohoto vyhlášení, do 15. 2. 2018, a to prostřednictvím NPMK na adresu 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského, Valdštejnská 20, 118 00 Praha 1. 

(4) Příjemce bude povinen vrátit nevyčerpanou část dotace v případech, termínech 
a způsobem uvedených v rozhodnutí o poskytnutí dotace, včetně avíza, jehož formulář je uveden 
v Příloze č. 2 tohoto vyhlášení. 

(5) Příjemce je povinen zaslat ministerstvu průběžné zprávy za jednotlivé školy do 15. 2. 2018, a to 
prostřednictvím NPMK na adresu Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského, 
Valdštejnská 20, 118 00 Praha 1. Formulář průběžné zprávy je uveden v Příloze č. 3 tohoto vyhlášení. 

(6) Příjemce bude povinen vést účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, a v něm řádně a odděleně sledovat nakládání s poskytnutou dotací. 

(7) Příjemce bude povinen splnit veškeré další povinnosti uvedené v rozhodnutí o poskytnutí dotace.  
 

Čl. 8 
Kontrola použití dotace 

(1) U příjemce dotace bude provedena kontrola výkonu přenesené působnosti, kterou ministerstvo 
provádí na základě § 86 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a v případě hlavního města Prahy podle § 113 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o 
hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.  

(2) Příjemce bude povinen umožnit pověřeným zaměstnancům ministerstva kontrolu hospodaření 
s poskytnutou dotací a zpřístupnit jim k tomu veškeré potřebné doklady.  

(3) Pokud pověření zaměstnanci ministerstva na základě provedené kontroly dojdou k závěru, 
že na straně příjemce mohlo dojít k porušení rozpočtové kázně, jsou povinni dát podnět finančnímu 
úřadu, který je oprávněn o porušení rozpočtové kázně rozhodnout.  

(4) Příjemce dotace bude povinen informovat ministerstvo – resp. Odbor předškolního, základního, 
základního uměleckého a speciálního vzdělávání o kontrolách, které u něj byly v souvislosti 
s poskytnutou dotací provedeny externími kontrolními orgány, včetně závěrů těchto kontrol, a to 
bezprostředně po jejich ukončení.      

Čl. 9 
Porušení rozpočtové kázně 

(1) Dopustí-li se příjemce jednání uvedeného v § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel, bude toto 
klasifikováno jako porušení rozpočtové kázně.  

(2) Sankcí za porušení rozpočtové kázně je podle § 44a rozpočtových pravidel povinnost provést 
prostřednictvím místně příslušného finančního úřadu odvod za porušení rozpočtové kázně, případně 
penále za prodlení s jeho provedením.  

(3) Správu odvodů za porušení rozpočtové kázně a penále vykonávají místně příslušné finanční úřady 
podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.  

Čl. 10 



8 

Řízení o odnětí dotace 

(1) Dojde-li po vydání rozhodnutí k jednání uvedenému v § 15 odst. 1 písm. a) až f) rozpočtových 
pravidel, může ministerstvo zahájit řízení o odnětí dotace. 

(2) Řízení o odnětí dotace probíhá v režimu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů.  

(3) Pokud ministerstvo na základě provedených důkazů dospěje k závěru, že jsou dány podmínky pro 
odnětí dotace, vydá o tomto rozhodnutí. 

(4) Dotaci je možné odejmout za celé období, na které byla v daném roce poskytnuta.  

Čl. 11 
Způsob hodnocení výsledků pokusného ověřování 

(1) Zhodnotit vliv vynaložených finančních prostředků na zkvalitnění výuky na základě dotazníkového 
šetření.  

(2) Ověřit statistiku výskytu pozitivních hodnocení přínosu pokusného ověřování ve výročních zprávách 
škol. 

(3) Vyhodnotit, zda pokusné ověřování přispělo ke zvýšení frekvence využívání neformálního vzdělávání 
v paměťových institucích. 

(4) Zhodnotit přínos využívání zážitkové pedagogiky na zkvalitnění výuky za účelem začlenění této 
aktivity do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.  

 
Čl. 12 

Časový harmonogram pokusného ověřování  
  

(1) Přípravná fáze:  

a) oslovování navržených škol z důvodu vyjádření souhlasu se zapojením do pokusného 
ověřování bude probíhat ode dne vyhlášení pokusného ověřování do 15. 6. 2017,  

b)  propagace pokusného ověřování ode dne vyhlášení pokusného ověřování do 31. 8. 2017.    

(2) Koordinace pokusného ověřování, návštěvy škol ve vybraných paměťových institucích, průběh 
edukační pořadů, čerpání finančních prostředků školami v termínu od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018.  

(3) Od 30. 6. 2018 do 31. 8. 2018 bude probíhat odevzdání a vyhodnocení dotazníků, které zpracují 
školy a instituce zajišťující edukační programy. 

(4) Dotazníkové šetření bude vyhodnoceno ve stanoveném termínu v souhrnné hodnotící zprávě, která 
bude obsahovat zejména: 

a) charakteristiku a podrobný popis cílové skupiny, na které bylo pokusné ověřování 
aplikováno, 

b) zhodnocení dopadů pokusného ověřování pro dotčené školy, 

c) úvahu nad možností rozšíření pokusného ověřování, 

d) ověření zážitkové pedagogiky v paměťových institucích jako součásti vzdělávání 
v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání, 

e) přílohou zprávy budou vyplněné dotazníky vytvořené ve spolupráci NPMK a ČŠI. 

Čl. 13 

Podmínky pokusného ověřování pro ministerstvo a NPMK 



9 

(1) Pokusné ověřování bude řídit ministerstvo, realizovat ho bude NPMK. 

(2) Věcně příslušným odborem pro řízení a vyhodnocení pokusného ověřování je Odbor předškolního, 
základního, základního uměleckého a speciálního vzdělávání. 

(3) Činnosti NPMK: 
a) adresně osloví navržené školy s informací o vyhlášení pokusného ověřování s cílem zjistit 

jejich zájem a potvrzení účasti na pokusném ověřování, 
b) eviduje zpětnou vazbu od oslovených škol – jak ve smyslu účasti na pokusném ověřování, 

tak v otázce návrhu dotazníku pro školy účastnící se pokusného ověřování, 
c) po celou dobu trvání pokusného ověřování komunikuje se školami ohledně veškerého 

využívání nabízených vzdělávacích programů paměťových institucí,  
d) po celou dobu trvání pokusného ověřování komunikuje a spolupracuje s ČŠI, 

e) po celou dobu trvání pokusného ověřování komunikuje a spolupracuje s příslušnými útvary 
ministerstva, 

f) zajišťuje propagaci pokusného ověřování, 

g) vede přehled o absolvovaných návštěvách paměťových institucí,  

h) zajišťuje hodnocení výsledků pokusného ověřování, které bude předáno ministerstvu ve 
formě závěrečné hodnotící zprávy jako podnět pro případné změny v Rámcovém 
vzdělávacím programu. 

i) přijme vyúčtování dotace, které zpracuje a předá ministerstvu, 
j) přijme průběžné zprávy za jednotlivé školy, které vyhodnotí a předá ministerstvu. 

Čl. 14 
Spolupracující instituce v rámci pokusného ověřování 

V rámci ověřování vzdělávacích programů vhodných pro základní školy (první a druhý stupeň) budou 
moci školy vybírat z nabídky těchto muzeí a památníků:  

I. Památník Terezín 

II. Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského 

III. Slezské muzeum v Opavě 

a) Hlavní budova 
b) Arboretum Nový Dvůr 
c) Památník II. světové války, Hrabyně 
d) Památník Petra Bezruče 
e) Areál čs. opevnění, Darkovičky 
f) Srub Petra Bezruče 

IV. Moravské zemské muzeum 

a) Dietrichsteinský palác 
b) Biskupský dvůr 
c) Mendelianum 
d) Palác šlechtičen 
e) Pavilon Anthropos 
f) Památník Leoše Janáčka 
g) Dům Jiřího Gruši 
h) Centrum slovanské archeologie 
i) Památník Bible kralické 
j) Starý zámek v Jevišovicích 
k) Zámek Budišov 

V. Technické muzeum v Brně 

VI. Husitské muzeum v Táboře 

VII. Památník Lidice 



10 

VIII. Národní muzeum 

a) Nová budova Národního muzea 
b) Národní památník na Vítkově 
c) Národopisné muzeum Národního muzea 
d) Lapidárium Národního muzea 
e) Památník Františka Palackého a Františka Ladislava Riegra 
f) Zámek Vrchotovy Janovice  
g) Muzeum české loutky a cirkusu  
h) Památník Jiřího Melantricha z Aventina  
i) Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur  
j) České muzeum hudby  
k) Památník Bedřicha Smetany v Jabkenicích  
l) Muzeum Antonína Dvořáka  
m) Muzeum Bedřicha Smetany  
n) Památník Jaroslava Ježka  
o) Památník Josefa Suka  
p) Památník Antonína Dvořáka v Nelahozevsi  

IX. Muzeum romské kultury 

X. Národní technické muzeum v Praze 

 

Čl. 15 
Účinnost 

Pokusné ověřování nabývá účinnosti dnem jeho zveřejnění na internetových stránkách ministerstva. 

 

 

Kontaktní osoba pro pokusné ověřování: 

Mgr. et. Mgr. Miroslava Hájková, e-mail: miroslava.hajkova@msmt.cz 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
odbor předškolního, základního, základního uměleckého a speciálního vzdělávání 

Karmelitská 529/5, Malá Strana 
118 21 Praha 1 

 
 

Kontaktní osoba pro pokusné ověřování za NPMK – koordinátora pokusného ověřování: 
 

Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., e-mail: tomeskova@npmk.cz 
 

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského 
Valdštejnská 20, Malá Strana 

118 00  Praha 1 
 
 
 

Mgr. Václav Pícl 
náměstek pro řízení sekce vzdělávání  

mailto:miroslava.hajkova@msmt.cz
mailto:miroslava.hajkova@msmt.cz
mailto:tomeskova@npmk.cz


11 

Přílohy: 
Příloha č. 1 – Formulář pro vyúčtování dotace – krajské úřady 
Příloha č. 2 – Formulář avíza – krajské úřady 
Příloha č. 3 – Formulář pro závěrečnou zprávu - škola 
Příloha č. 4 – Vzor rozhodnutí – kraj  
Příloha č. 5 - Seznam škol navržených k zapojení do PO 
 
  



12 

Příloha č. 1  
Formulář pro vyúčtování dotace – krajské úřady 

Vyúčtování dotace MŠMT za rok 2017 

  
  Příjemce dotace:   

IČO:   

    Název programu: Vzdělávací programy paměťových institucí do škol 

Číslo rozhodnutí:   

 
   

 

Údaje o dotaci MŠMT v Kč: 

Přidělená 
dotace MŠMT 

Skutečně 
čerpáno 

z dotace MŠMT 
Vratka MŠMT 

Dotace celkem:       

Z toho ONIN    

Z toho OON    

        

 

                                                                                     

 
Zdůvodnění případné vratky: 

  

 
   Datum připsání dotace na zvl. účet kraje:   

  Datum odeslání dotace právnickým 
osobám:   

  
 

   Vyúčtování zpracoval/a (jméno, 
příjmení): Telefon: E-mail: Datum a podpis: 

        

 

Potvrzuji, že veškeré uvedené údaje jsou správné, pravdivé a úplné 

Osoba oprávněná jednat za příjemce (jméno, příjmení, titul): 
Funkce/pracovní 
pozice: 

Datum a podpis: 

      

  



13 

Příloha č. 2  

Avízo o vratce  
(formulář pro pokusná ověřování – vyplňuje kraj) 
Připomínka: 

 do 31. 12. 2017 se vratka zasílá na účet MŠMT, ze kterého byla dotace odeslána – tj. účet č. 0000821001/0710. 

 vratky v rámci finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem (tj. od 1. 1. následujícího roku) se vrací  
na účet cizích prostředků MŠMT č. 6015-0000821001/0710. 

 variabilním symbolem vratky bude účelový znak, pod kterým byla dotace poskytnuta, tato podmínka nemusí být 
dodržena v případě vratky v rámci finančního vypořádání zaslaného na účet č. 6015-0000821001/0710. 

 

Kraj  

Název programu 
Vzdělávací programy paměťových institucí do škol 

Číslo rozhodnutí  

Účelový znak  

 
 

   
v Kč 

Poskytnutá dotace celkem:   Vratka celkem:   

     

ostatní neinvestiční náklady   ostatní neinvestiční náklady   

   ostatní osobní náklady      ostatní osobní náklady    

     

 
 
Finanční prostředky budou odeslány na MŠMT dne:   
 
Zdůvodnění vratky:  
 
 
V       dne        
 

 
 

……………………………………………… 
Osoba oprávněná jednat za příjemce 

(podpis, razítko) 
 

 
 
 
Jméno a kontaktní telefon, e-mail osoby, která formulář zpracovala:  

  



14 

Příloha č. 3 
Formulář pro průběžnou zprávu 
 
 
 

Průběžná zpráva – škola (rok 2017) 

Název školy  

Právní forma  

Zřizovatel  

IČO 
 Adresa sídla  

Kraj  

Etapa pokusného ověřování 
1. 1. 9. 2017 - 31. 12. 2017  

  

Název pokusného ověřování Vzdělávací programy paměťových institucí do škol 

Výše poskytnuté dotace  

Avizovaná vratka (ve výši ze dne)  

Počet realizovaných návštěv jednodenních 
 

Počet realizovaných návštěv dvoudenních  

Počet učitelů zpracovávajících dotazníky a počet 

hodin plnění 
 

Hlášení změn v průběhu realizace pokusného 

ověřování 
 

Další sdělení  

 

Datum  

Jméno příjmení odpovědné osoby 
 

Kontaktní údaje odpovědné osoby 
 

Podpis odpovědné osoby 
 

Otisk razítka 

 
 
 

  



15 

 

Příloha č. 4 
Vzor rozhodnutí – kraj  

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 
Karmelitská 529/5, 118 12  Praha 1 – Malá Strana 

č. j.: MSMT-9423/2017 
 

vydává dle § 163 odst. 1 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 14 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 
předpisů, 

 

 ROZHODNUTÍ č. XXXX/20xx  
o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu České republiky na rok 2017 

Příjemce dotace:   
 Právní forma:  
 IČO:  

Číslo zvláštního účtu kraje:  

Adresa sídla a kód kraje 

Ulice a č. p.:  Kód kraje:  

Obec:  PSČ:  

Osoba oprávněná jednat za příjemce 

Jméno a příjmení:  

E-mail:  Telefon:  
 

Název programu: Vzdělávací programy paměťových institucí do škol, čj. MSMT-9423/2017-1 

Účelový znak:  

Účel dotace: 

Ověřit vliv zážitkové pedagogiky na zvýšení kvality výuky společenskovědních 
předmětů vzdělávacích oblastí Člověk a jeho svět a Člověk a společnost ve 
vybraných základních školách a možné začlenění zážitkové pedagogiky do 
RVP ZV. 

Přílohy:  Příloha č. 1 „Seznam škol zapojených do pokusného ověřování“  
 

Období, na které je dotace určena: 

Dotaci lze použít na náklady roku 2017, vzniklé od 15. 6. 
2017, které budou uhrazeny nejpozději do 31. 12. 2017. Na 
náklady vzniklé před datem vydání rozhodnutí může být 
dotace použita pouze za předpokladu, že nebyly do data 
vydání rozhodnutí uhrazeny. 

Údaje v Kč 

Celkový rozpočet dotace pro školy zřizované krajem, obcí, svazkem obcí:    

- Ostatní neinvestiční náklady  

- Ostatní osobní náklady  

Celková dotace kraji:  

 
Dotace bude odeslána na účet příjemce do 30 dnů od data podpisu rozhodnutí. 

 
 
 



16 

 
Povinnosti příjemce dotace 

Úvodní ustanovení 
1. Příjemce je povinen při použití dotace postupovat v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve 
znění pozdějších předpisů. 

2. Na rozhodnutí o poskytnutí dotace se nevztahují obecné předpisy o správním řízení a je 
vyloučeno jeho soudní přezkoumání.  

3. Spolufinancování je dovoleno, je-li relevantní.  
4. Příjemce je povinen dodržet Podmínky použití dotace, Další podmínky a Ostatní povinnosti 

stanovené tímto rozhodnutím.  
5. Nedodržení kterékoliv z Podmínek použití dotace je neoprávněným použitím dotace ve smyslu 

§ 3 písm. e) rozpočtových pravidel, které je dle § 44 odst. 1 písm. j) považováno za porušení 
rozpočtové kázně, a sankcionováno dle § 44a rozpočtových pravidel odvodem za porušení 
rozpočtové kázně ve výši 100 % poskytnuté dotace.  

6. Nedodržení kterékoliv z Dalších podmínek je neoprávněným použitím dotace ve smyslu § 3 písm. 
e) rozpočtových pravidel, které je dle § 44 odst. 1 písm. j) považováno za porušení rozpočtové 
kázně, a sankcionováno odvodem dle § 44a odst. 4 ve spojení s § 14 odst. 6 rozpočtových 
pravidel ve výši stanovené zvlášť pro každou z těchto podmínek. 

7. Nedodržení kterékoliv z Ostatních povinností není považováno za neoprávněné použití dotace ve 
smyslu § 3 písm. e) rozpočtových pravidel a není sankcionováno odvodem.   

8. Případnou opravu zřejmých nesprávností v rozhodnutí, kterými jsou zejména chyby v psaní 
a počtech, provede ministerstvo bez nutnosti žádosti příjemcem, vydáním opravného 
rozhodnutí.  

9. Dojde-li po vydání rozhodnutí k jednání uvedenému v § 15 odst. 1 písm. a) až f) rozpočtových 
pravidel, může ministerstvo zahájit řízení o odnětí dotace.  

10. Kontrola použití dotace bude probíhat zejména na základě § 86 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v případě hlavního města Prahy podle 
§ 113 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.   

11. Pokud pověření zaměstnanci ministerstva na základě provedené kontroly dojdou k závěru, že na 
straně příjemce mohlo dojít k porušení rozpočtové kázně, jsou povinni dát podnět finančnímu 
úřadu, který je oprávněn o porušení rozpočtové kázně rozhodnout. 

12. Pokud se ministerstvo na základě kontrolního zjištění důvodně domnívá, že příjemce dotace 
v přímé souvislosti s ní porušil Další podmínku, jejíž povaha umožňuje nápravu v náhradní lhůtě, 
ministerstvo – Odboru předškolního, základního, základního uměleckého a speciálního 
vzdělávání bez zbytečného odkladu písemně vyzve příjemce k provedení opatření k nápravě dle 
§ 14f rozpočtových pravidel.  
 

Podmínky použití dotace  
1. Příjemce je povinen dotaci poskytnutou na základě tohoto rozhodnutí přidělit právnickým 

osobám vykonávajícím činnost škol nebo školských zařízení, které jsou uvedeny v příloze č. 1 
tohoto rozhodnutí (dále jen „právnické osoby“).   

2. Příjemce je povinen zavázat právnické osoby k dodržení účelu dotace, kterým je ověřit vliv 
zážitkové pedagogiky na zvýšení kvality výuky společenskovědních předmětů vzdělávacích 
oblastí Člověk a jeho svět a Člověk a společnost ve vybraných základních školách a možné 
začlenění zážitkové pedagogiky do RVP ZV.  

3. Příjemce je povinen zavázat právnické osoby k použití dotace pouze na náklady roku 2017, 
vzniklé od 15. 6. 2017, které budou uhrazeny nejpozději do 31. 12. 2017, s tím, že na náklady 
vzniklé před datem vydání rozhodnutí může být dotace použita pouze za předpokladu, že nebyly 
do data vydání rozhodnutí uhrazeny. 

4. Příjemce je povinen právnické osoby zavázat, aby v případě nedodržení účelu dotace vrátily 
poskytnutou dotaci v plné výši, a to do 30 dnů od okamžiku, kdy jim muselo být objektivně 



17 

zřejmé, že účel dotace nebude možné naplnit. V případě vrácení dotace v uvedené lhůtě, 
nebude nedodržení účelu dotace nijak sankcionováno.   

5. Příjemce je povinen zajistit, že při použití dotace budou právnické osoby postupovat v souladu 
se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek.   

6. Příjemce je povinen zajistit, že právnické osoby nebudou hradit stejné náklady z více zdrojů.   
7. Příjemce je povinen vypořádat dotaci se státním rozpočtem podle § 75 rozpočtových pravidel 

a vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním 
rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání).  

8. Příjemce je povinen zaslat ministerstvu - Odboru předškolního, základního, základního 
uměleckého a speciálního vzdělávání souhrnné vyúčtování dotace na předepsaném formuláři do 
15. 2. 2018. 

9. Příjemce je povinen zaslat ministerstvu - Odboru předškolního, základního, základního 
uměleckého a speciálního vzdělávání souhrnnou závěrečnou zprávu do 15. 2. 2018. 

10. Příjemce je povinen vést účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a zavázat právnické osoby k témuž.   

 
Další podmínky  

1. Příjemce je povinen zavázat právnické osoby k použití dotace pouze na ostatní neinvestiční 
náklady určené na pokrytí nákladů přímo souvisejících s návštěvou paměťových institucí v České 
republice, tj. cestovné, vstupné, stravné, v případě dvoudenních zájezdů též náklady spojené 
s ubytováním, a dále na ostatní osobní náklady - odměna učitelům - zpracovatelům dotazníků. 
Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven ve výši částky, která byla použita v rozporu 
s touto podmínkou. 

2. Příjemce je povinen odeslat dotaci právnickým osobám nejpozději do 50 dnů od data podpisu 
tohoto rozhodnutí. Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven ve výši 1 ‰ poskytnuté 
dotace za každý započatý den prodlení se splněním této povinnosti. 

3. Příjemce je povinen dodržet členění dotace uvedené na rozhodnutí, s výjimkou orientačních 
ukazatelů, a právnické osoby zavázat k témuž. Odvod za nedodržení této podmínky bude 
stanoven ve výši částky, která byla použita v rozporu s touto podmínkou. 

4. Příjemce je povinen dotaci používat účelně, efektivně a hospodárně a právnické osoby zavázat 
k témuž. Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven ve výši částky, která byla použita 
v rozporu s touto podmínkou. 

5. Příjemce je povinen v účetnictví dotaci sledovat řádně a odděleně a právnické osoby zavázat 
k témuž. Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven ve výši 10 % poskytnuté dotace. 

6. Příjemce je povinen dotaci používat v období, na které je dotace určena a právnické osoby 
zavázat k témuž. Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven ve výši částky, která byla 
použita v rozporu s touto podmínkou. 

7. Příjemce je povinen do formuláře vyúčtování ve stanoveném termínu uvést všechny předepsané 
údaje. Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven v částce od 1.000 Kč až 10.000 Kč 
podle závažnosti porušení, maximálně do výše poskytnuté dotace. 

8. Příjemce je povinen dotaci poskytnutou na základě tohoto rozhodnutí, kterou neposkytne 
právnickým osobám v souladu s bodem 2 Dalších podmínek, bezodkladně zaslat ministerstvu. 
Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven ve výši částky, která byla použita v rozporu 
s touto podmínkou.  

9. Příjemce je povinen zaslat finanční prostředky související s poskytnutou dotací zpět 
ministerstvu: 
a) na výdajový účet č. 0000821001/0710, pokud příjemce vrací nevyčerpanou část dotace 

v průběhu kalendářního roku, na který byla dotace poskytnuta;  
b) na účet cizích prostředků č. 6015-0000821001/0710, pokud příjemce vrací nevyčerpanou 

část dotace v rámci finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, 
c) na příjmový účet ministerstva č. 19-0000821001/0710, pokud příjemce zasílá prostředky, 

které právnická osoba vrátila do rozpočtu kraje jako sankci za porušení rozpočtové kázně.  



18 

Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven ve výši 1.000 Kč.  
10. Příjemce je dále povinen vrátit finanční prostředky, které právnická osoba vrátila 

do jeho rozpočtu jako sankci za porušení rozpočtové kázně, nebo finanční prostředky, které 
právnická osoba vrátila do jeho rozpočtu jako nepoužité, a to ve lhůtě 30 dnů od vrácení 
finančních prostředků právnickou osobou na účet příjemce. Odvod za nedodržení této podmínky 
bude stanoven ve výši částky, která měla být takto vrácena. 

11. V případě, že bude příjemce žádat o změnu rozhodnutí v souladu § 14 odst. 13 písm. a) 
rozpočtových pravidel, může požadovanou změnu realizovat až poté, co mu bude doručeno 
rozhodnutí o změně rozhodnutí. Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven ve výši 
částky, která byla použita v rozporu s touto podmínkou. 

12. Příjemce dotace je povinen informovat ministerstvo - Odboru předškolního, základního, 
základního uměleckého a speciálního vzdělávání o kontrolách, které u něj byly v souvislosti 
s poskytnutou dotací provedeny externími kontrolními orgány, včetně závěrů těchto kontrol, a 
to bezprostředně po jejich ukončení. Odvod za nedodržení této podmínky bude stanovena ve 
výši 1.000 Kč. 

13. Příjemce je povinen oznámit ministerstvu - Odboru předškolního, základního, základního 
uměleckého a speciálního vzdělávání veškeré změny svých identifikačních údajů uvedených 
v rozhodnutí, a to nejpozději do 14 dnů od jejich uskutečnění. Odvod za nedodržení této 
podmínky bude stanoven ve výši 1.000 Kč. 

14. Příjemce je povinen zavázat právnické osoby, aby finanční podporu ministerstva prezentovaly ve 
všech informačních materiálech nebo předmětech, které souvisejí s poskytnutou dotací a jsou 
určené pro veřejnost. Odvod za nedodržení této podmínky bude stanoven ve výši 1.000 Kč. 

 
Ostatní povinnosti 

1. Příjemce je povinen právnickým osobám umožnit z dotace hradit též DPH, pokud 
dle § 73 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, nemají 
nárok na odpočet této daně.    

2. Příjemce je povinen vrátit nevyčerpanou část dotace do 15. 12. 2017, pokud je výše 
nevyčerpané dotace vyšší nebo rovna 20. 000 Kč, nejpozději však musí vrátit nevyčerpanou část 
dotace v rámci finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem.  

3. Žádost o změnu rozhodnutí lze podat v souladu s § 14 odst. 13 písm. a) rozpočtových pravidel 
nejpozději do 15. 11. 2017. 

4. Žádost o změnu musí obsahovat alespoň identifikaci příjemce, název programu, v jehož rámci 
byla dotace poskytnuta, č. rozhodnutí, o jehož změnu je žádáno, označení náležitosti, jejíž 
změna je požadována, zdůvodnění požadované změny, datum, od kterého by měla požadovaná 
změna platit, datum a podpis osoby oprávněné jednat za příjemce. 

5. Vrací-li příjemce dotaci nebo její část, je povinen zaslat avízo o vratce před odesláním platby na 
předepsaném formuláři ministerstvu – Odboru financování regionálního školství a přímo 
řízených organizací v listinné podobě, a současně v elektronické podobě na e-mailovou adresu 
aviza@msmt.cz.  

6. Variabilním symbolem vratky bude účelový znak, pod kterým byla dotace poskytnuta, tato 
podmínka nemusí být dodržena v případě vratky v rámci finančního vypořádání zaslané na účet 
č. 6015-0000821001/0710.  

7. Příjemce je povinen umožnit pověřeným zaměstnancům ministerstva kontrolu hospodaření 
s poskytnutou dotací a zpřístupnit jim k tomu veškeré potřebné doklady. 
 

 
Jménem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 
V Praze dne  
Náměstek pro řízení sekce vzdělávání  Podpis 

mailto:aviza@msmt.cz


19 

Mgr. Václav Pícl  


